СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОКУЛЬШАРИПОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

            07 февраля 2014  года       с.Старокульшарипово                  № 126

Об утверждении схемы теплоснабжения муниципального образования  Старокульшариповский сельсовет
На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190 – ФЗ «О теплоснабжении», Постановления Правительства РФ от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Старокульшариповского сельсовета на 2014-2016 годы», утвержденная постановлением главы сельсовета от 14.09.2013 № 38-п, Генерального плана Старокульшариповского сельсовета, Уставом сельсовета, Совет депутатов  Старокульшариповского сельсовета    РЕШИЛ:

1. Утвердить схему теплоснабжения Старокульшариповского  сельсовета, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Старокульшариповског сельсовета.

Глава муниципального образования                                                  Р.Н.Хафизов
Разослано: в дело, администрации района, прокурору.

	СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СТАРОКУЛЬШАРИПОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
I Общие положения
Основанием для разработки схемы теплоснабжения муниципального образования Старокульшариповского сельсовета  Асекеевского района является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О  теплоснабжении»;

- Постановление  Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. N 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения"

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

- Генеральный план поселения.

II. Состав схемы теплоснабжения сельского поселения на период до 2029г.
Разработанная схема теплоснабжения Старокульшариповского сельсовета  включает  в себя:

1.Общие положение

2. Цели и задачи разработки схемы теплоснабжения

3. Общую характеристику сельского совета.

4. Схемы системы теплоснабжения
5.Функциональная структура теплоснабжения

6.Централизованное теплоснабжение
7.Тепловые сети.

8.Характеристика водогрейных газовых котлов индивидуальных котельных

9.Присоединённая тепловая нагрузка потребителей тепла

10.Перспективное  потребление тепловой мощности и тепловой энергии на цели
теплоснабжения в административных границах  сельского совета
11.Выводы и предложения по схеме теплоснабжения  Старокульшариповского сельсовета
II. Цели и задачи  разработки схемы теплоснабжения
Схема теплоснабжения сельсовета — разрабатывается  в целях удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель, обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.

Схема теплоснабжения сельского совета представляет документ, в котором обосновывается необходимость и экономическая целесообразность проектирования и строительства новых, расширения и реконструкции существующих источников тепловой энергии и тепловых сетей, средств их эксплуатации и управления с целью обеспечения энергетической безопасности, развития экономики поселения и надежности теплоснабжения потребителей.

Основными задачами при разработке схемы теплоснабжения  сельского поселения на период до 2029 г. являются:

1. Обследование системы теплоснабжения  и анализ существующей ситуации в теплоснабжении сельского совета.

2. Выявление дефицита тепловой мощности и формирование вариантов развития системы теплоснабжения для ликвидации данного дефицита.

3. Выбор оптимального варианта развития теплоснабжения и основные рекомендации по развитию системы теплоснабжения сельсовета  до 2029года.

III. Общая характеристика сельского поселения
Старокульшариповский сельсовет  расположен на северо-западе Оренбургской области в границах Асекеевского муниципального района. Площадь сельсовета 15473  га, численность населения  1231  человек , в состав сельского поселения входит три населённых пункта – с. Старокульшарипово, с.Новокульшарипово и поселок Мулланур.

Населённые

пункты

Число

жителей

Жилые

дома

Шко-лы

Дом

Культуры, клубы
ФАП

Детсад

Ме-четь
с.Старокульша-рипово

848

342

1

2

1

1

1
п. Мулланур

193

84

-

1

1

-

с.Новокульшари-пово

190

73

-

1

1

-

Итого

1231

499

1

4

3

1

1
Климат резко -  континентальный , времена года выражены  четко. Основными чертами являются  холодная малоснежная зима, жаркое сухое лето , небольшое количество осадков. Самый холодный месяц – январь, сильные морозы  часто сопровождаются  ветрами.Высота снежного покрова  составляет от 30см до 50 см, в особо снежные годы до 1м, глубина промерзания почвы-70 см. Самым теплым месяцем является июль.
1Y. Схемы  системы теплоснабжения

с.Старокульшарипово  ул.Школьная, 29а

               1

                                                    2

№
п/п

Наименование участка
Протяжен-ность
Диаметр трубопровода,мм
Тип прокладки
1
1-2
153 м
57 мм
подземный
2

3-4

          15м
57 мм
подземный
с.Старокульшарипово ул.Центральная,148

№

п/п

Наименование участка

Протяжен-ность

Диаметр трубопровода,мм

Тип прокладки

1

1-2

9 м

79 мм

подземный

с.Новокульшарипово
улица Новая,32а

№

п/п

Наименование участка

Протяжен-ность

Диаметр трубопровода,мм

Тип прокладки

1

1-2

16 м

79 мм

подземный

Y. Функциональная структура теплоснабжения.

Населённый

пункт

Объект

Источник теплоснабжения

Количество

Вид топлива

с. Старокуль-шарипово

Жилые дома

Газовый котел

печи

240

102

Природный газ

Школа,  сельский Дом культуры
Газовый котел

2

Природный газ

Сельский клуб

Газовый котел

1

Природный газ

ФАП

Газовый котел

1

Природный газ

Детсад

Газовый котел

Природный газ

Мечеть

Газовй котел

1

Природный газ

Правление колхоза

Газовый котел

1

Природный газ

п.Мулланур
Жилые дома

Газовый котел

печи

63
21
Природный газ

Сельский клуб

Газовый котел

1

Природный газ

ФАП

Газовый котел

1

Природный газ

с.Новокуль-шарипово
Жилые дома

Газовый котел

печи

55
18
Природный газ

Сельский клуб

Газовый котел

1

Природный газ

ФАП

Электро-котел

1

Электричест-во
Y1. Централизованное теплоснабжение

Централизованное теплоснабжение на территории муниципального образования Старокульшариповский сельсовет отсутствует.

Теплоснабжение индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования осуществляется индивидуальными источниками тепловой энергии. Теплоснабжение административных зданий и учреждений осуществляется  индивидуальными отопительными котельными.

Y11. Тепловые сети.

Тепловые сети имеется в с.Старокульшарипово для отопления сельского Дома культуры и средней школы.  Протяжённость теплотрассы:

Средняя школа-15 метров в наземном исполнении с изоляцией из минеральной ваты

Сельский Дом культуры -153 метров в наземном исполнении с изоляцией из минеральной ваты.
Детсад-   9 метров в наземном исполнении с изоляцией из минеральной ваты.

11X. Характеристика водогрейных газовых котлов индивидуальных котельных:

                                            с.Старокульшарипово
Потреби-тель тепла

Источник

тепла

Коли-

чество

Марка

котла

Мощность

кВт (Гкал/час)

Расход газа

м3/час

Школа,сель-ский Дом культуры
Газовый котел

2

Микро-95

95 (0,082)

10,6

Сельский клуб
Газовый котел
1
ИК-01
80(0,071)
8,4
ФАП

Газовый котел

1

КСГ-40

10(0,034)

5,2

Правление колхоза

Газовый котел
1

Микро-75

75(0,065)

8,4

Детсад

Газовый котел
1

КСГ-40

10(0,034)

5,2

Мечеть

Газовый котел
1

КСГ-10

10(0,001)

1,32

                                                        п.Мулланур
Потребитель тепла

Источ-ник

тепла

Коли-

чество

Марка

котла

Мощность

кВт (Гкал/час)

Расход газа

м3/час

Сельский клуб

Газовый котел

1

КСГ-80
80 (0,071)

8,0
ФАП

Газовый котел

1

Сигнал-25-СП
25(0,030)
3,1
                                              с.Новокульшарипово
Потребитель тепла

Источ-ник

тепла

Коли-чество

Марка

котла

Мощность

кВт (Гкал/час)

Расход газа

м3/час

Сельский клуб

Газовый котел

1

КЧМ-5к
55 (0,047)

9,3
ФАП

Электрокотел
1

10кв\час
1X. Присоединенная тепловая нагрузка потребителей тепла:

                                         с.Старокульшарипово
Потребитель тепла

Источник тепла

Расчетная мощность

без ГВС

Количество тепловой энергии на отопления

Школа,сельский Дом культуры

Газовый котел

0,175 Гкал/час

849,8 Гкал

Сельский клуб

Газовый котел

0,023 Гкал/час

52,97 Гкал

ФАП

Газовый котел

0,059 Гкал/час

290,2 Гкал

Правление колхоза

Газовый котел

0,058 Гкал/час

283,2 Гкал

Детсад

Газовый котел

0,058 Гкал/час

308,5 Гкал

Мечеть

Газовый котел

0,054Гкал/час

124,8Гкал

                                                      п.Мулланур
Потребитель тепла

Источник тепла

Расчетная

мощность без ГВС

Количество тепловой энергии на отопления

Сельский клуб

Газовый котел

0,054 Гкал/час

124,8 Гкал

ФАП

Газовый котел

0,043 Гкал/час

124,8 Гкал

                                             с.Новокульшарипово
Потребитель тепла

Источник тепла

Расчетная

мощность без ГВС

Количество тепловой энергии на отопления

Сельский клуб

Газовый котел

0,023 Гкал/час

96,002 Гкал

ФАП

Электрокотел

0,043 Гкал/час

52,974 Гкал

X. Перспективное  потребление тепловой мощности и тепловой энергии на цели
теплоснабжения в административных границах  сельского совета

Застройщики   индивидуального  жилищного фонда  использует автономные источники теплоснабжения. В связи с этим  потребностей в строительства новых тепловых сетей,  с целью обеспечения приростов тепловой нагрузки в существующих зонах действия источников теплоснабжения, приросте тепловой нагрузки  для целей отопления, горячего водоснабжения    нет. Перспективы развития всех объектов определяются их владельцами в зависимости от  финансового состояния.
X1. Выводы и предложения по схеме теплоснабжения.

Дополнительное снижение энергозатрат предусмотрено за счет учета потребления газа. Современный узел учета расхода природного газа, по показаниям которого производится расчеты за природный газ между поставщиком и потребителем, позволяет регистрировать и хранить в течении длительного времени в своей памяти параметры потребляемого газа (абсолютное давление, температуру, измеренный расход газа).

Предусматривается также защита программного обеспечения и пломбировка корпуса и присоединенных клемм для предотвращения несанкционированного вмешательства в работу измерительного комплекса.

Методика расчёта Самотяги дымовых труб в котельных, позволяет обосновать применимость поверхностных или контактных теплоутилизаторов для повышения тепловой эффективности котлов малой теплопроизводительности.

Использование современных систем для отопления зданий позволит:

- существенно сократить затраты на энергоносители;

- обеспечить технологические потребности;

- эффективно управлять температурным режимом;

- повысить надежность;

- сократить эксплуатационные расходы.

Для обеспечения надежности и экономичности теплоснабжения на территории муниципального образования Старокульшариповский сельсовет необходима модернизация котельных:

- установить модульную котельную для Старокульшариповского СДК.

      Сельский Дом культуры

Средняя школа

  Котель-   ная

Сельский клуб

Котель-ная

         Детсад

Ко-тельная